
  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

XII LEGISLATURA 

24^ Seduta 

Martedì 11 aprile 2023 

Deliberazione n. 182 (Estratto del processo verbale) 

OGGETTO: Presa d’atto della conclusione del negoziato per l’approvazione del 

Programma Regionale Calabria FESR – FSE+ 2021-2027 – Decisione 

della Commissione C(2022) 8027 final del 3.11.2022. Istituzione 

del Comitato di Sorveglianza 2021-2027 e ulteriori adempimenti. 

Presidente: Filippo Mancuso 

Consigliere - Questore: Salvatore Cirillo 

Segretario: Maria Stefania Lauria 

Consiglieri assegnati 31 

Consiglieri presenti 29, assenti 2 

…omissis… 

Indi, il Presidente, nessuno avendo chiesto di intervenire per dichiarazione di 

voto, pone in votazione la proposta di provvedimento amministrativo n.120/12^ 

nel suo complesso e, deciso l'esito – presenti e votanti 29, a favore 20, astenuti 

9 –, ne proclama il risultato: 

"Il Consiglio approva" 

…omissis… 

IL PRESIDENTE: f.to Mancuso 

IL CONSIGLIERE – QUESTORE: f.to Cirillo 

IL SEGRETARIO: f.to Lauria 

È conforme all'originale. 

Reggio Calabria, 12 aprile 2023 

IL SEGRETARIO 

(Avv. Maria Stefania Lauria)



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

VISTI: 

- la Direttiva 92/43/CEE del Consiglio del 21 maggio 1992, relativa alla 

conservazione degli habitat naturali e seminaturali e della flora e della fauna 

selvatiche; 

- la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 

giugno 2001, concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e 

programmi sull'ambiente; 

- la Direttiva 2003/4/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 28 

gennaio 2003, sull'accesso del pubblico all'informazione ambientale e che 

abroga la direttiva 90/313/CEE del Consiglio; 

- la Direttiva 2003/35/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 

maggio 2003, che prevede la partecipazione del pubblico nell'elaborazione 

di taluni piani e programmi in materia ambientale e modifica le direttive del 

Consiglio 85/337/CEE e 96/61/CE relativamente alla partecipazione del 

pubblico e all'accesso alla giustizia; 

- l’articolo 110 del Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 

regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) 

n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) 

n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012; 

- il Reg. (UE, EURATOM) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020, che 

stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027; 

- il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

24 giugno 2021, che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che 

abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013; 

- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo 

di coesione; 

- il Regolamento (UE) 2021/1059 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

24 giugno 2021, recante disposizioni specifiche per l'obiettivo 

“Cooperazione territoriale europea” (Interreg) sostenuto dal Fondo europeo 

di sviluppo regionale e dagli strumenti di finanziamento esterno; 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

- il Regolamento (Ue) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

24 giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo 

di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al 

Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, 

la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al 

Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 

Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 

dei visti; 

- la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 8027 del 3 novembre 

2022, che approva il Programma regionale Calabria FESR FSE+2021-2027 

per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo 

sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 

dell'occupazione e della crescita" per la regione Calabria in Italia; 

- la delibera CIPESS n. 78/2021, recante: “Programmazione della politica di 

coesione 2021-2027 – Approvazione della proposta di accordo di 

partenariato 2021-2027 e definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico 

nazionale dei programmi europei per il ciclo di programmazione 2021-

2027”; 

- il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale) e 

in particolare gli articoli 13, 14 e 17, relativamente alla procedura di 

Valutazione Ambientale Strategica del Por Calabria FESR/FSE Plus 

2021/2027; 

- il Regolamento regionale n. 3 del 4 agosto 2008, relativo alle procedure di 

Valutazione di Impatto ambientale, di Valutazione Ambientale Strategica e 

delle procedure di rilascio delle Autorizzazioni Integrate Ambientali; 

VISTE, altresì, 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 600 del 18 novembre 2022, 

recante: "Presa d'atto della conclusione del negoziato per l'approvazione del 

Programma Regionale Calabria FESR – FSE+ 2021-2027 – Decisione della 

Commissione C(2022) 8027 final del 3.11.2022. Istituzione del Comitato di 

Sorveglianza 2021-2027 e ulteriori adempimenti”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 109 del 13 marzo 2023, recante: 

"PR Calabria FESR FSE+ 2021-2027 – Integrazione della delibera di Giunta 

regionale n. 600 del 18 novembre recante “Presa d'atto della conclusione del 

negoziato per l'approvazione del Programma Regionale Calabria FESR – FSE+ 

2021-2027 – Decisione della Commissione C(2022) 8027 final del 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

3.11.2022. Istituzione del Comitato di Sorveglianza 2021-2027 e ulteriori 

adempimenti”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 121 del 28 marzo 2022, recante: 

«PR Calabria FESR/FSE Plus 2021/2027. Approvazione del documento finale 

“Strategia di Specializzazione Intelligente 2021/2027”, della Relazione di 

autovalutazione dell'assolvimento della condizione abilitante “Buona 

governance della S3” e dei relativi Annex», approvata con deliberazione del 

Consiglio regionale n. 60 del 13 aprile 2022; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 122 del 28 marzo 2022, recante: 

“Adozione del Programma Regionale Calabria FESR/FSE plus 2021-2027, in 

attuazione del REG.(CE) n. 1060/2021 e del Rapporto Ambientale di VAS”, 

approvata con deliberazione del Consiglio regionale n. 62 del 13 aprile 2022; 

TENUTO CONTO CHE: 

- con la Decisione C(2022) 8027 del 3 novembre 2022, allegata alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale, la Commissione europea 

ha approvato il Programma Regionale Calabria FESR FSE+ 2021-2027, 

concludendo che lo stesso è conforme al regolamento (UE) 2021/1060 e ai 

regolamenti (UE) 2021/1058 e (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, è coerente con l’accordo di partenariato dell’Italia e tiene conto 

delle pertinenti raccomandazioni specifiche per paese, delle pertinenti sfide 

individuate nel piano nazionale integrato per l’energia e il clima e dei principi 

del pilastro europeo dei diritti sociali; 

- la decisione della Commissione di approvazione del Programma costituisce 

una decisione di finanziamento ai sensi dell’articolo 110, paragrafo 1, del 

Regolamento 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio e che 

nell’allegato 2 della decisione stessa è stabilito il valore definitivo dei tassi di 

cofinanziamento da porre a carico del fondo di rotazione e dei bilanci delle 

regioni e delle province autonome, nel rispetto dei limiti fissati dalla delibera 

CIPESS n. 78/2022; 

- con deliberazione della Giunta regionale n. 109 del 13 marzo 2023 si integra 

la DGR n.600/2022, dando atto della conclusione del processo di Valutazione 

ambientale Strategica del Programma, la cui documentazione è allegata alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, e approvando il 

Piano finanziario del Programma regionale Calabria FESR FSE+ 2021/2027, 

disarticolato per priorità, obiettivi specifici, azioni e campi di intervento, 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

comprensivo della quota comunitaria e nazionale, allegato alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO CHE il dirigente generale e il dirigente di Settore del dipartimento 

regionale proponente hanno attestato la regolarità amministrativa e la legittimità 

delle deliberazioni della Giunta regionale n. 600/2022 e n. 109/2023, nonché 

la loro relativa conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 

comunitarie, nazionali e regionali e l’assenza di oneri a carico del bilancio 

annuale e/o pluriennale regionale; 

CONSIDERATO altresì che, con note prot. n. 512275 del 18 novembre 2022 e 

n.117515 del 13 marzo 2023, il dirigente generale del dipartimento regionale 

“Economia e Finanze”, preso atto delle attestazioni di natura finanziaria del 

dirigente generale e il dirigente di Settore del dipartimento regionale 

competente, ha confermato la compatibilità finanziaria delle delibere della 

Giunta regionale n. 600/2022 e n. 109/2023; 

RITENUTO, pertanto, di dover prendere atto della conclusione del negoziato per 

l’approvazione del Programma regionale Calabria FESR/FSE+ 2021/2027 e di 

approvare il Piano finanziario del Programma regionale Calabria FESR 

FSE+2021/2027 disarticolato per priorità, obiettivi specifici, azioni e campi di 

intervento, comprensivo della quota comunitaria e nazionale; 

VISTA la legge regionale 12 ottobre 2016, n. 30 (Disposizioni sulla 

partecipazione della Regione Calabria alla formazione e all'attuazione della 

normativa e delle politiche dell’Unione Europea e sulla programmazione 

nazionale per le politiche di sviluppo e coesione), e in particolare l’articolo 14; 

RILEVATO CHE la Seconda Commissione consiliare, nella seduta del 28 marzo 

2023, ha preso atto della Decisione della Commissione C(2022) 8027 final del 3 

novembre 2022 e ha approvato il Programma Regionale Calabria FESR – FSE+ 

2021-2027, a seguito della conclusione del negoziato, nonché il Piano 

finanziario del Programma regionale Calabria FESR FSE+ 2021/2027, dando atto 

altresì della conclusione del processo di Valutazione ambientale Strategica del 

Programma; 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

DELIBERA 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si 

intendono integralmente riportate, 

- di prendere atto della Decisione della Commissione C(2022) 8027 final del 3 

novembre 2022, allegata alla presente deliberazione quale parte integrante 

e sostanziale (Allegato 1); 

- di approvare il Programma Regionale Calabria FESR – FSE+ 2021-2027, a 

seguito della conclusione del negoziato, allegato alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale (Allegato 2); 

- di prendere atto della costituzione del Comitato di Sorveglianza del 

Programma Regionale Calabria FESR – FSE+ 2021-2027, la cui composizione 

è allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale 

(Allegato 3); 

- di prendere atto della conclusione del processo di Valutazione Ambientale 

Strategica del Programma Regionale Calabria FESR – FSE+ 2021-2027, 

allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale 

(Allegato 4); 

- di approvare il Piano finanziario del Programma Regionale Calabria FESR – 

FSE+ 2021-2027, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante 

e sostanziale (Allegato 5). 

IL PRESIDENTE 

(Filippo Mancuso) 


		2023-04-12T11:56:00+0200
	Maria Stefania Lauria


		2023-04-12T11:14:09+0000
	Filippo Mancuso




